La loi saxonne distinguait encore le cas où une fille violée avait déjà fait un enfant, et celui où elle n'en avait pas fait. La peine était double s'il n'y avait pas eu d'enfant (6).

(1) Cap. 59.

(2) CENCIANI, *Leges barbaror.*, t. IV, p. 93.

(3) *Ibid.*, t. III, p. 12.

(4) « Si puella quæ rapta est redierit ad parentes, sexties puellæ pretium raptor exsolvat, multæ autem nomine sol. xii; — quod si raptor solutionem supradictam unde solvere valeat non habuerit, puellæ parentibus assigneretur, ut faciendi de eo quod ipsi maluerint, habeant potestatem. » (*Leges barb.*, t. IV, p. 17, col. 1.)

(5) « Si vero puella sua sponte expetiverit virum et ad domum illius venerit, et ille se cum illa miscuerit, nuptiale pretium in triplum solvat. » (*Leg. barbar.*, IV, p. 17.)

(6) « Quidquid de superioribus factis in fœminam committitur, si virgo fuerit, duppliciter componatur; si jam enixa, simpliciter componatur. » (*Leges barb.*, III, p. 41, col. 4.)

Ce n'est pas seulement la femme libre qui était protégée par les lois barbares contre la violence à son honneur, mais encore l'esclave. Toutefois la loi des Frisons, en prononçant l'amende dans ce cas, présente deux particularités remarquables : l'amende est au profit du maître, et baisse en raison du degré de pureté où était l'esclave outragée. On retrouve dans cette seule disposition la double influence de l'idée païenne et de l'idée chrétienne. En voici le texte :

Si vero ancilla et virgo erat cum qua quilibet homo mæchatus est, componat is qui eam violavit, domino ejus solidos. . . IV

Si autem ab alio prius fuit constuprata solidos III

Si vero tertius erat hic qui tunc eam violavit II

Si quartus, solidum I

Si quintus, tremissem unum, et quotcunque postea accesserint, tremissem unum tantum componat (1).

D'après leurs règlements sur les cadeaux de noces, on dirait que les Lombards regardaient la veuve à peine comme une demi-vierge (2).

La supériorité de la vierge sur la veuve est beaucoup moins sensible dans les statuts des républiques italiennes au moyen âge. On lit toutefois dans le Statut de Tortona, sous la rubrique *De non cognoscendis mulieribus carnaliter* (3), que celui qui a eu des rapports charnels avec une femme vierge doit payer deux cents livres si elle a consenti, et cinq cents si elle a été violée; avec une veuve, la peine n'est que de cent et de deux cents. — Si l'homme coupable ne pouvait pas payer ces deux cents livres, il était condamné à perdre un oeil; si la femme, qui devait payer cent livres d'amende lorsqu'elle consentait, se trouvait insolvable, elle devait avoir le nez coupé.